a) Naar det her S. 327 siges, at Aarstallet er tilføjet med yngre Haand, er dette urigtigt.
b) De sidste to Afskr. har enkelte smaa Varianter, medens de foregaaende er nøje beslægtede.

[1179?] **Febr. 20.** *Reg. 249** og 987. [A. Orig. Viborg Kapitels Arkiv.] Afskr. [efter tabt Afskr. af Lintrup]: LDipl. under 1257. [Efter en tabt AM. Afskr.:] *Dipl. AM. I, 23*. — [Aa. Afskr.: Viborgbogen; herefter Bartholin A, 104.] Udtog: Bartholin, Annales under 1170. Om Brevets Aar, jfr. *Weeks, Lunde Domkapitels Gavebøger 166*. [26]

Brevbøger: *Æbelholt: SRD. VI, 135*. — *Øm: SRD. V, 241, 238, 239, 253, 243, 244, 244, 246, 248*.

Alexander III eller IV, Paver.

Okt. 21. Alexander episcopus servus servorum dei monachis monasterii s. Marie sanctorumque martirum Kanuti atque Albani regularem vitam professis. Officii nostri nos hortatur auctoritas etc. Eapropter, presentium latoris Johannis vestrisque justis postulationibus annuimus et prefatum monasterium sub b. Petri et nostra protectione suscipimus, statuentes, ut quecunque bona monasterium juste possidet aut justis modis poterit adipisci, firma vobis permaneant. Obeunte ejusdem loci antistite vel alio casu discedente, nullus ibi qualibet surreptionis astutia seu violentia preponatur, nisi quem fratres de propria congregatione communi consensu vel fratrum pars consilii sanioris secundum canonicam justitiam elegerint. Quod si in suo collegio invenire nequiverint, qui huic regimini idoneus habeatur, liceat eisdem de quocumque maluerint loco, sui ordinis virum vel alterius professionis eligere. Qui electus propriis sit contentus ad episcopatum pertinentibus, nec aliqua fratrum usibus attinentia sibi vindicare presumat, non obedientiaris claustrum constituere vel prebendas dare aut aliquid novitatis inferre, nullum gravamen in expensis, non libros aut albas, casulas aut cappas,

stolas aut mappulas, calices aut cruces aut aliquam omnimo[!] rem de ecclesia auferat nisi consensu congregationis. Quod si aliquid acceperit et perdidit, condignum restituat. Capitulum etiam nisi vocatus a fratribus non introeat, nec monachus de aliqua causa nisi in proprio capitulo respondeat aut iudicium subeat. Quod si se senserit injusto iudicio pregravari, appellationis remedio se non excludat. Prior autem predicto ordine eligatur, electus episcopo presentetur, ab ipso curam animarum suscepturus debitamque ei obedientiam facturus, qui licet non officio, dignitate tamen fungatur abbatis. Statuimus etiam, ut si quis prior fratribus vel ecclesie famulis percussuram, rapinam vel aliam aliquam injuriam intulerit, anathematis vinculo percettatur nec prius absolvatur, quam delictum ejus digna satisfactione et debita penitentia a fratribus corrigatur. Adjicientes, ut census eis antiquitus datus juxta testimonium et privilegium Eskilli quondam Lundensis ecclesie archiepiscopi, de Jutia, Selandia, Lalandia, Falstria aliisque insulis ad edificia claustris singulis annis persolvatur, et si quid loco pigneris vel jure vadimonii eidem ecclesie depositum est, non prius reddatur, quam ecclesie suum debitum restituatur. Pro dignitate autem et reverentia episcopalis sedis baptizare eis liceat, predicare, infirmos visitare, ungere et sepelire, excommunicare et absolvere, quotiens opus est et necessitas expostulat. Privilegia etiam ab Eskillo et Absolone Lundensis ecclesie archiepiscopis Otheniensi ecclesie collata, gloriosisque regibus Valdemaro et ejus filio Kanuto, ut a successoribus rata teneantur, et cantores chori in omnibus sollempnitatibus in missis baculis utantur, auctoritate apostolica sanximus. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum *etc.* Si quis hujus privilegii paginam sciens contra eam venire temptaverit, secundo tertiove commonitus, si non satisfactione congrua emendaverit, eum auctoritate patris et filii et spiritus sancti beatorumque Petri et Pauli apostolorum omniumque sanctorum et electorum dei anathematizamus et a Christi corpore atque ecclesie segregamus, conservantibus autem pax a deo et misericordia conservetur. Datum Tusculi 12. kal. novembris.